

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (W miejscu, W domu, W państwie, W innych państwach) and subscription rates (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie).

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 5. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Zamiejscowemu prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnie piętami za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h...

Co dalej?

II.

Zinne uwagi o gorących czasach.

Wtajemniczeni opowiadają rozmaite ciekawe rzeczy o genezie nagłej interwencji episkopatu polskiego w sprawie reformy wyborczej...

W obzernym liście pasterskim episkopat polski potępił blokowy projekt reformy wyborczej, zarzucając mu — radykalizm i tendencje separatystyczne. Jak wiadomo, projekt ten zawierał kuryę średniej własności...

Chodzi jednak w tej sprawie o co innego, a bez porównania donioślejszego. Oto ewolucja, jakiej uległ stosunek episkopatu do podsta- wów projektowanej, jak dokonanej reformy...

Nikt trzeźwo myślnie nie może lekceważyć, a ten mniej negować tego czynnika naszego życia politycznego, którym duchowieństwo jest, albo być może. Przeciwnie, każdy z wolennik przemyslenia wszechstronnego rozwoju naszego społeczeństwa, musi pragnąć, aby ta ogromna energia organizacyjna i rozwojowa, która tkwi w naszym duchowieństwie...

Ewentualność zamknięcia Rady państwa.

Praga, 9 marca.

„Narodni Listy“ donoszą z Wiednia: W sobotę będzie już rzecz o stanowczo rozstrzygniętej, czy parlament będzie zdolny do pracy, czy też będzie musiała nastąpić dłuższa przerwa w jego obradach...

Komisja parlamentarna Koła polskiego została zwołana na środę, ażeby się zastanowić nad obecnym położeniem parlamentarzem, a jeżeli ono będzie uznane za krytyczne, w takim razie Koło na pełnym posiedzeniu, które się odbędzie we czwartek...

Korupcja w Czechach.

(Telegr. „N. Ref.“)

Praga, 9 marca.

Sprawa Svihi wciąż stoi na pierwszym planie. Posel Sviha, który dotąd znajdował się w Pradze, wyjechał do Sentenberga, aby objąć z powrotem swoje obowiązki...

„Nar. Listy“ oświadczają, że przywódca czechosłowacki, w liczbie 18, którzy stali na usługach policji, pełnił te służbę przed dwoma laty podczas procesu antymilitarystów, i podczas demonstracji przeciw studentom niemieckim w Pradze...

Czeska Rada narodowa, która zajmowała się na wczorajszym posiedzeniu sprawą Svihi, nie powzięła żadnej decyzji.

Radykali przeciw Kramarzowi.

Praga, 9 marca.

W Kutnej Horze przyszło wczoraj do burzliwych demonstracji przeciw dr Kramarzowi, który chciał przemawiać na wiecu. Radykali rozbili zgromadzenie i nie dopuścili Kramarza do głosu...

„Prawo Lidu“ o winie Svihi.

Praga, 9 marca.

W organie socjalistycznym „Prawo Lidu“ oświadcza poseł socjalistyczny Smeral: Nie mogę dłużej ukrywać swojego subiektywnego przekonania o winie Svihi.

Dr. Klima otrzymał też wybitną rolę przy zbieraniu materiałów, na podstawie których wytoczono znany proces przeciw antymilitarystom. To wszystko było z pewnością postwoi Svihi wiadomem.

Polniemiem oddziału policyjnego, tylko oddziału politycznego, który z koncepcją drukarnianą nie ma nic wspólnego, i po przyznaniu się Svihi, iż korespondował i znosił się z Klimą, Sviha tem samem dał dowód swej winy.

Dalsze rewelacje.

Praga, 9 marca.

Młodoczeski „Narod“ ogłosił nazwiska kilku konfidentów policyi. Jeden z nich, Tnobran-sky, główny agitator narodowo-socjalnych organizacji młodzieżowych, wniósł skargę sądową o oszczerstwo przeciw „Narodowi“.

Co było powodem tego niezwykłego kroku? Greccy, widząc, że Austria i Włochy gotowe są postawić kwestje granic Albanii na ostrzu miecza, widząc, że z powodu wysp Egejskich będzie mieć ogromne trudności, postanowiła uczynić jakiś krok wobec Europy...

Albo blokada jest jeszcze doniosłym i zmiennym faktem z innego powodu. Oto Grecja zarządziła ją przeciwko obecnemu portowi, który ma moc uchwał mocarstw europejskich należą do niezawisłego państwa albańskiego.

Praga, 9 marca.

Odbył się wczoraj wiec socjalistów narodowych w sprawie afery korupcyjnej dra Svihi. Chcąc podnieść, że rewelacje „Nar. Listów“

mają na celu nie tyle ukaranie korupcy, co raczej skompromitowanie stronnictwa narodowych socjalistów. Rewelacje ogłoszono właśnie w chwili, gdy to stronnictwo odłączyło się od młodzieńców...

Uchwalono wotum zaufania dla kierownictwa partji, a potem na ulicy wnosili okrzyki demonstracyjne przeciw Kramarzowi i „Narodnim Listom“.

Blokada portu Santi Quaranta.

Najdonioślejszym wypadkiem bieżącej chwili w polityce międzynarodowej jest blokada portu Santi Quaranta, zarządzona dnia 7 bm. przez rząd grecki. W sprawie tej donosi „Agencia d' Athenes“, źródło urzędowe: „Ponieważ powstańcy w Santi Quaranta usunęli władzę, które musiał ustąpić wobec przemocy, rząd grecki zarządził blokadę portu Santi Quaranta w promieniu 3 mil, ażeby nie dopuścić do zajęć z obcymi okrętami...“

Ażeby ocenić doniosłość tego środka represyjnego, musimy poznać teren, przez niego objęty. Santi Quaranta jest małym portem na południowym krańcu Albanii, naprzeciw greckiej wyspy Korfu, a mianowicie nad północnym ujściem kanału morskiego Korfu. Miejsce- scowość ta dla Albanii, tudzież dla Epiru jest bardzo ważną jako najdogodniejszy punkt wchodowy. Wybrzeże albańskie jest począwszy od Walony aż do kanału Korfu strome z nielicznymi punktami, dostępnymi dla większych okrętów...

Santi Quaranta jest najważniejszą placówką powstańców. Wschodnią część nadgraniczną Albanii południowej z głównym miastem Korica, jest bardzo oddalona od źródeł pomocniczych Greków, która dla powstańców greckich w Epirze jest krajem macierzystym. Na tej przetrzeni powstanie greckie nie może rozwijać się należycie. Inaczej ma się rzecz w zachodniej części Albanii południowej. Tutaj powstańcy greccy, walczący przeciwko wcielaniu tej części Epiru do Albanii, mają punkt oparcia w mieście Argyrokastro, które ma z jednej strony dogodnie połączenie z wybrzeżem przez port Santi Quaranta, z drugiej zaś niemiernie dobre połączenie z Janiną...

Rząd grecki oświadczył niedawno w swojej notcie do mocarstw, że nie popiera wcale powstania, które nie może liczyć na żadne poparcie w Atenach. Ale to oficjalne stanowisko rządu greckiego nie przeszkadzało wcale temu, że oficerowie i podoficerowie armji greckiej znajdują się w szeregach powstańców, że ludność grecka materialnie i moralnie popiera powstańców...

Jednym z środków działania agitatorów me- skalfilijskich celem wpojonia w ludzi przekonania, że w Rosji jest lepiej, że jedyną religij- nią jest prawosławna, były odczyty. Wygłaszał j głównie obwiniony Koldra, Bendasiuk do ta- czas „materyahu“ i skioptikonu z fabryki peters- burskich. Celem demonstrowania tych obra- zów była apoteoza prawosławia i caratu. Pę- wnego razu objaśniał Koldra obraz skioptiko- nu. Opowiadał, jak to dowódca pewien zapy- tał swoich żołnierzy, czy chcą się dostać pod berło cara, czy też pod berło króla polskiego a żołnierze oświadczyli się za berłem carskiem. Koldra odezwał się przyletem do zgromadze- nych: „I my powinniśmy wstępować w ślad, tego wojska i trzymać się cara...“

Propaganda ta odnosiła skutek. W powie- cie jasielskim rusyfikacja postępowała ra-“

pienia przeciwko powstańcom greckim na te- rytoryum albańskim, to też Grecy, wiedząc, że mogą usłyszeć wołanie: „Pas trop de zèle“, o- świadczenia w nocie, że na żądanie mocarstw zniósł blokadę.

Jakikolwiek atoli cel pragnie osiągnąć Gre- cya za pomocą tego kroku, to jedno nie ulega wątpliwości, że blokada portu Santi Quaranta jest ciosiem śmiertelnym dla powstania, o ile po- dobne zarządzanie zostanie wprowadzone w czyn także na drodze lądowej. Wygaśnięcie powstania w Albanii południowej jest pierw- szym warunkiem organizacji nowego państwa, Gabinet ateński liczył się prawdopodobnie tak- że i z tą okolicznością, że wśród państw bal-kańskich Albanja zarówno geograficznie, jak kulturalnie najbliższą jest Grecji. Obecna u- sługa, oddana Albanii, dałaby rządowi greckie- mu wobec niej stanowisko wierzyciela moralnego.

Proces o zdradę stanu.

Telef. spraw. „N. Reformy“.

Lwów, 9 marca.

Przed umyślnie wylosowaną ławą przysię- głych rozpoczął się dzisiaj proces, który w wy- sokim stopniu zajmie opinię publiczną. Bohate- rami procesu są dwaj popi prawosławni i dwaj współpracownicy lwowskiej „Prykarpackiej Rusi“.

- 1) Szymon Bendasiuk, ukończony słuchacz prawa i dziennikarz, 36 lat liczący; 2) Maksym Sandowicz, duchowny prawosławny, 27 lat liczący; 3) Ignacy Hudyma, duchowny prawosławny, lat 31 i 4) Bazyl Koldra, słuchacz prawa i dzien- nikarz, lat 27.

Pierwsy trzech pozostają w więzieniu śled- czym, Koldra odpowiada z wolnej stopy (za kaucyę).

Akt oskarżenia

omawia obszernie działalność wszystkich czte- rech oskarżonych. Bendasiuk, który brał udział w życiu politycznem moskalofiliów, poznał się w r. 1908 z hr. Bobrinskim i od tej chwili utrzymywał żywe stosunki z Petersbur- giem, jeździł tam, był współpracownikiem nacyo- nalistycznych pism, a w korespondencyach propagował ideę jednoci narodu rosyjskiego „od Karpāt aż do Kamezhatki“. Jeździł na zjazdy działaczy rosyjskich do Chelmu, zawarł bliższy stosunek z Tow. dobroczynności w Pe- tersburgu, które opiekuje się „ruszkimi“ w Galicji, zakłada bursy moskalofilijskie i niesie im materialną pomoc. Osławiony dr Dymitr Wergun, b. obywatel galicyjski, a obecnie „istinnio ruski“ działacz, pozostawał też w ścisłych stosunkach z Bendasiukiem i za pośrednictwem Bendasiuka „uswiadamiat“ Rosję o sto- sunkach galicyjsko-ruskich. — Bendasiuk trud- nił się też transportem „literatury“ rosyjskiej i gorąco zajmował się zakładaniem burz „rosyjskich“ w Galicji i dostarczaniem im odpo- wiednich książek rosyjskich. Burz takich było 22 na prowincyj, 3 w Lwowie, nadto 7 pensyo- natów żeńskich. Do pensjonatów sprowadzał Bendasiuk nauczycielki z Rosyi, dla nauki jezyka rosyjskiego. — Nauczycielki te opłacało wymienione Tow. „dobroczynności“ w Peters- burgu, a pośredniczył w wyplaceniu pensyi Ben- dasiuk.

Subwencye na bursy szły przez ręce Benda- siuka. Składali on pieniądze w bankach i eze- sjiowio, gdy zachodziła potrzeba, wybierał je i rozdawał. Stwierdzono, że w r. 1910—1912 bursa moskalofilijska w Buczaczu otrzymała przeszło 4.000 K, w Przemyślu około 1.500 K, Sanoku 2.000 K, Stanisławowie 500 K, Nowym Sączu 1.700 K, w Czortkowie przeszło 8.000 K, bursa „selańska“ we Lwowie 2.300 K, Kolo- myi 800 K i t. d.

Bendasiuk bardzo często jeździł do Rosyi Bywał w przeciagu krótkiego czasu w Radzi willowie, w Moskwie, Kijowie, Petersburgu Chelmie, Zytomiernu. W październiku 1911 r. policja w Brodach przytrzymała Bendasiuka, na niedozwolonem przemyśniu matelotnicę dziecięcą za fałszywym paszportem do Rosyi. Odebrano mu wówczas paszport. Od sierpnia 1910 r. do października następnego roku by Bendasiuk w Rosyi, jak stwierdzono, 15 razy po kilka lub kilkanaście dni. Później przemę- cał się do Rosyi lub jeździł za fałszywym pasz- portem, gdyż władze nie chciały mu wydać paszportu. Daty wyjazdu B. do Rosyi zgadza- ją się mniej więcej z datami wkładania wię- dszej gotówki na książeczki oszczędnościowe w Lwowie.

Jednym z środków działania agitatorów me- skalfilijskich celem wpojonia w ludzi przekonania, że w Rosji jest lepiej, że jedyną religij- nią jest prawosławna, były odczyty. Wygłaszał j głównie obwiniony Koldra, Bendasiuk do ta- czas „materyahu“ i skioptikonu z fabryki peters- burskich. Celem demonstrowania tych obra- zów była apoteoza prawosławia i caratu. Pę- wnego razu objaśniał Koldra obraz skioptiko- nu. Opowiadał, jak to dowódca pewien zapy- tał swoich żołnierzy, czy chcą się dostać pod berło cara, czy też pod berło króla polskiego a żołnierze oświadczyli się za berłem carskiem. Koldra odezwał się przyletem do zgromadze- nych: „I my powinniśmy wstępować w ślad, tego wojska i trzymać się cara...“





